sed ualenter abstergunt. quare & scabiosos mundant, & aurium ulceribus medentur, incertosq; earum sonos, atq; tumores discutiunt. Aluminosæ admodum adstringunt. proinde mirum non est, si uentriculum roborent, qui crebris uomitionibus inbecillus efficiatur. Vteri fluxiones cohibent, abortum prohibent, & in his præsertim seminis, que ante fetus maturitatem plerumq; abortiri consueverunt. uescæ ulceribus medentur: & oris, gingivæ, ruminq; inflammationibus, si ex eis frequens collatio fiat. Gargarizatu non modo distillationes ad fauces inhibent, sed etiam confluentes resoluunt humores. Idem præstat balneum ex ijs præratum: confert enim magno iuumento exterioribus totius corporis exulceratis, particulis, ijsq; præsertim, que defluxionibus tentantur. Cruentis item expusionibus subuenit, atum præudentem reprimit, & sudorem superfluum cohibet. Nocet tamen tam in potu, quam balneo, ijs qui infusorum in sarcu laborantes in febres facile incidere possunt. Porro aquæ, quibus chalcanthum, aut misy, aut sory, aut melanteria immiscentur, cum omnia eadem facultate confent, aluminosis sanè persimiles sunt: ueruitamen hæ ualentius suum obcunt munus, nempe quod præter adstrictoriam facultatem, succum etiam admodum acrem obtineant. quamobrem serpibus ulceribus, ac phagedenis opitulantur. Sulphurose excalfaciunt, ac efficaciter neruos emollient. proinde resolutis, conuulsis, tremulis, stupidis, contractisq; peridoneæ inueniuntur. Exdem compaginum tumores discutiunt, & dolores mitigant; nam ubi quispiam coxendicum dolore, aut podagra, uel chiragra uexetur, sulphurose aquæ balneo magnopere iuuatur. Præstant præterea ad iecinoris, lienis, ac uteri dolores, atque tumores in ijs genitos mirifice resoluunt: uentriculū tamen laxant, & infirmant. Bituminosæ, et si potè internis quibusdam morbis conueniant, & balneis adhibeant aliquo tempore tractu neruos emolliant, ac excalfaciant; attamen caput replēt, sensus hebetudine afficiunt, præsertimq; oculos. Que autem Armenij, aut cœrulei lapidis, aut æruginis, aut chrysocolle aliquid admixtum habent, si bibantur, uomitiones concitant: ablutionibus uero phagedenica ulcera fistunt. Que præterea auripigmentum, aut sandaracham continent, pectus dilatant, asthmaticis, & suspiriosis prosunt, & omnibus frigidis in uniuersum morbis open ferunt, quibus respirandi facultas impeditur. Acreæ oris, & genitalium membrorum ulceras sanant: quin & fauci, & oculorum distillationibus auxiliantur. Que deniq; ferreæ sunt, uentriæ, liciñq; uii ijs, seminis profluvio, & menstruis albis utiliter adhibentur. Et ut rem hanc summatim cōpleteamur, aqua omnis, cui quodvis fōsile medicamentum admiscetur, eandem facultatem præbet, quam quod illi admiscetur. Qua nimis ratione ducor, ut superuacuum putem, reliqua sigillatum prosequi, ut tacem id nimis longū futurum.

Aqua Latinis dicta, Grece ὕδωρ appellatur: Italice, Acqua.

Nomina.

Ὑδωρ θαλασσιον. A Q V A M A R I N A . C A P . X V .

30 A Q V A maris calida est, & acris. stomacho aduersatur, aluum enim conturbat: pituitam expellit. Si vero calida ad fotus adhibeat, elicit, & discutit, neruorum vitijs, & pernionibus, ante ulcera prodest. Miscetur cataplasmatis ex hordacea farina, & emplastris, & discutientibus malagmati. Ad mouendas deiectiones tepefacta infunditur, & ad tornina, calida. psoras, pruritus, impetigines, lentes, & inamas rigentes, soueri vtile est: liuores fotu discutit. ad venenatos iictus, qui tremorem, & refrigerationem adserunt, salutaris intelligitur: maximè scorpionum, phalangiorum, aspidumque: etiam si quis in calidam descendat, auxiliatur. & malo habitu confessis iandiu corporibus, neruisque, balneæ ex ea utiles. hydropicos, capitis dolores, aurium grāuitates, feruentis vapor leuat. Syncera, & sine potabilis aquæ mistione reposita uirus deponit. Sunt qui etiam præcoquant, & ita recondant. Datur ad purganda corpora per se, aut ex posca, aut cum uino, aut melale: verum post deiectionem dant gallinæ, aut piscium iuscula, ad domandam morsus acrimoniam.

Θαλασσомeli. THALASSOMELI. C A P . X VI .

Quod thalassomeli vocatur, vehementer purgare constat. Temperatur autem æquis portionibus maris, mellis, & imbris ex alto, defæcatis, & picato vase per Canis æstus insolatis. Alij ad binas marinæ coctæ singulas mellis adjiciunt, & vase condunt, huiusmodi moderatus est aqua marina, & mitius.

O'ξος. ACETVM. C A P . X VII .

ACETVM refrigerat, & adstringit. Stomacho vtile, appetentiam excitat: erumpentem unde cunque sanguinem, potu infessuū fistit. prodest alii fluxionibus coctum cum cibis: cruentis vulneribus inditur: inflammationes arcit, in succidis lanis, aut spongia impositum: reprimit præudentia sedis, vulvaeque: item abscedentes gingiuas, & sanguine manantes. Ad nomas, & ignem sacrum, ulcera quæ serpunt, lepras, impetigines, pterygia, cum aliquo conuenienti efficax est: phagedenæ ulcerum, nomasque fotu continuo cohibet: podagrī calido fotu, cum sulphure auxiliatur: sugillationes rapit, cum melle illitum. Contra capitū ardore cum rosaceo in succidis uelleribus, aut spongia imponitur. Ad aquam inter cutem, grāuitatem aurium, & sonitus sibilosq;, feruentis vapor proficit, instillatum quoq; aurium vermes necat. Panos coerget tepidi fotus, aut si imbuta aceto spongia admoueatur: pruritus permulcat. Contra venenatos serpentium iictus, qui refrigerando nocent, calidum commodè fouetur: & frigidum ijs, quæ exurens virus eiaculatur.

Calidum

Calidum potum, atq; vomitionibus redditum, aduersus omnia venena efficax est, præsertim contra meconium, & haustam cicutam, conglobatum in ventre sanguinem, lac coagulatum, fungos, ixiam, taxumque, cum sale. haustu voratas hirudines, si sorbeatur, ejicit: tussim veterem mitigat, & recentem lacescit. In orthopœa calidum commode sorbetur: guttis fluxiones gargarizatum inhibet: anginis, & vuæ procidenti conuenit. contra dentium dolorem, calidum colluitur.

Aceti mistæ  
facultatis con-  
sideratio.

**Q**VANVIS Dioscorides simpliciter pronunciauerit Acetum esse frigidum, quod fortasse in eo magis frigiditas exuperet, quam caliditas; tamen Galenus qualitatum medicamentorum omnium indagator maximus, ex contrarijs qualitatibus, calidis scilicet & frigidis, acetum constare docuit libro primo de simplicium medicamentorum facultibus, nec esse homœomeres similarè, quemadmodum nec lac uniuersum. Id quod ipse Galenus lib. V. 111. de corundem facultatibus, apertissime confirmauit his uerbis. Acetum primo horum commentariorum mistæ esse substantie, nempe frigide, pariter & calide, eiusq; utriusq; tenuium partium demonstratum est: ceterum calidam frigida excepit. Porro magnam desiccandi facultatem obtinet, adeò ut sit tertij ordinis desiccantium iam completi, utiq; ciuidum extiterit. Et libro primo de compositione pharmacorum secundum locos, idem sic inquit. Atqui Acetum ex incidentium ordine existens, ultrahoc quod discutit, precipuum quiddam in se habet, quod reprimit, ac quod influit, & repellit: utpote quod substantia sua parum calidum est, plurimum uero frigidum, & partium tenuium. Idē quoq; libro 1111. simplicium medicamentorum, ita scribit. At frigiditas, que ab aceto proficiuntur, tanto est ualidior, quanto & tenuior. Inest uero illi & acrimonia quedam excalfaciens, que tamen satis non sit ad superandam ab aciditate prouenientem frigiditatem: uerum que transitus modo celeritatem promoueat. nam quanto calidum frigido facilius penetrat, tanto acris succus aptior est, qui sensibulum corporum meatus transeat, quam acidus. Itaque ille, uelut præcedens uiam sternit, hic uero hanc ita tardè insequitur: quo tempore sensus perficitur mistus, & qui egrè exponi queat, utpote qui nec planè frigidum esse acetum denunciet, quippe cum in eo ignea quedam percipiatur acrimonia, nec plane calidum. Nam perpetuo, que ex præcedente fit acrimonia, calefactionem frigus ab insequente aciditate occupans, obscurat, protinusq; extinguit. quo fit, ut maior multo ex frigore percipiatur sensus, quam ex calore. Hæc ad literam Galenus. Ex quibus abunde liquet, quod acetum etiæ ex contrarijs qualitatibus constat; plus tamen frigiditatis, quam caliditatis particeps est. Quod cum recte animaduertisset Dioscorides, acetum simpliciter (ut suprà diximus) refrigerare pronunciauit. Veruntamen illud ignorandum non est, quod acetum nimirum eō calidius erit, quo uetusius, & acrius extiterit. Siquidem ex Galen sententia, libro x. simplicium medicamentorum capite de adipe, item tertio de compositione pharmacorum secundum locos, uinum, mel, acetum, oleum, adeps, uetus late calidiora sunt. Ex quo facile fieri potest, ut reperiatur acetum adeò uetus late accerrimum, ut plus habeat caliditatis, quam frigiditatis. Acetum quod Latini uocant, Græcis ὄξεος dicitur: Arabibus, Chal: Ital: Aceto: Germanis, Efig: Hispanis, Vin agre: Gallis, Vin aigre.

Nomina.

### O'ΞΥΜΕΛΙ. ACETVM MULSUM.

### CAP. XVIII.

**A**CETVM mulsum, quod oxymel uocant, hoc modo temperatur. Aceti heminas quinque, salis marini pondo, mellis minas decem, aquæ sextarios quinque pariter coquito, decies effervescente cortina: atque ubi refrixerit, diffundito. Sumptum crassos humores extrahere, & ischiadicis, comitalibus, & articulorum morbo conflictatis prodesse creditur. Contra morsum eius viperæ, quam sepa vocant, haustum meconium, ixiamve auxilio est. Anginis utiliter gargarizatur.

Oxymelitis  
confectio tri-  
plex Galeno.

**T**RIPLEM oxymelitis componendi rationem posteritatis memorie tradidit Galenus libro 1111. de sa-  
nitate tuenda. qui tamen sal nulli commiscuit, ut eius uerba loco aperte testantur, que ita sequuntur. Vni aceti parti, mellis, à quo detracta spuma sit, duplum est miscendum: deinde ambo in leni igni coquenda, donec eorum qua-  
litates in unum coierint: ita enim nec acetum amplius crudum apparebit. Cum aqua uero statim ita facies oxymeli.  
Melli quadruplum optimæ aquæ miscebis: dein coques modico igni, quoad spumare desinat. Ac malum quidem mel  
multam egerit spumam. quo etiam diutius coqui debebit. Optimum uero, ut breuißimo tempore coquitur, ita minimū  
spumæ euomit, unde nec pari ei coctione est opus. Plurimum certè quartam partem eius, quod ab initio est inditum,  
amittit: post uero dimidio aceti adiecto, rursus coquendum, donec qualitatum omnino sit unitas, nec acetum crudum  
etiam appareat. Conficitur sane oxymeli etiam tribus statim ab initio mistis, ad hunc modum. Aceti uni parti addi-  
tur mellis duplum, & aquæ quadruplum: atque hæc ad tertiam partem coquuntur, uel etiam quartam, spuma inte-  
rim detracta. Quod si ualentius id facere studes, tantundem iniicies aceti, quantum mellis, hac tenus Galenus. Que  
secutus Mesues, ipse quoq; de oxymelite sic scripsit. Oxymel fit ex aqua, aceto, & melle. Aqua uero miscetur, ut  
longa coctione resoluatur id, quod in oxymelite flatus excitat, ut etiam promptius despumetur, ut deniq; medicamen-  
ti huic facultas, aquæ mistione tenuior facta, facilius in corpus distribuatur. Mel uero additur, ad oppugnandam pi-  
tuitam. Ex melle denique, & aceto mistis, facultas quedam tertia, que neutri eorum inest, tanta consurgit, ut effi-  
cacia sit, atque certissima ad attenuandum, incidendum, resoluendumq; crassa, lentaq; excrementa, que in uen-  
triculo; & iecore existunt longo tempore genita: quin & ea, que ad articulorum compagines desfluxerunt, & diu-  
turnas procrearunt febres: ea nanque & incidit, & coquit. Fit ex aceti parte una, mellis partibus duabus, aquæ par-  
tibus quatuor. Primum autem mel, & aqua simul coquuntur, ubi despumata probè sunt, addito aceto percoquuntur,  
semper quoque despumando. Datur ab uncia una, ad uncias tres. hæc ille. Nomen eius Græcum ο'ΞΥΜΕΛΙ: Lat-  
inum, Acetum mulsum: Italicum, Aceto melato.